Manens tamen Antiochiae, Monachi ac solitarii hominis professionem
propterea non omisit. Nam etsi saepe quidem loca vel discendi causa, vel, ut
455 magis litteris et orationi in quiete et silentio vacaret, mutavit, ipsum tamen
monachi animum numquam mutavit. Verum hoc fuisse experimento
Paulinus, qui eum presbyterum Antiochiae ordinavit, didicit: didicit et longe
postea Epiphanius Salaminae Cypri Episcopus, qui eum ad animarum curam
et publice sacramenta ministrandi munus vocavit. Nam primus illum ordinare
460 non potuit, nisi in monachi professione se eum relicturum prius polliceretur;
alter vero nullo modo ut publice sacrificaret, et animarum curae intenderet,
obtinere potuit. Se enim non ad huiusmodi munus, sed ut in agris et
solitudinibus vitam traduceret, ibique adolescentiae peccata defleret, vocatum
potius esse asserebat. Utramque autem hanc rem veram esse a nemine, melius
465 quam ab ipsomet, iuncto Epiphanii testimonio, discere possumus. Ait enim
scribens ad Pammachium adversus errores Ioannis Hierosolymitani de

¹⁰³ Marg. *In commentariis Zacharia, c. 12*. Cfr. PL 25, coll. 1509-1510. CChL 76 A, p. 862.

¹⁰⁴ Marg. *Epist. 64*. Il marginale indicato è inesatto. La lettera in cui è presente la citazione geronimiana, non è la 64, ma la 65. L'errore è tuttavia facilmente giustificabile: entrambe le lettere compaiono nella stessa pagina 136. Cfr. A II, *Pammachius et Oceanus Hieronymus*, Epist. LXIII, p. 136. *Pammachio et Oceano*. Epist. LXV, p. 136 = Epist. 64, c. 3: cfr. CSEL 55, pp. 122-123; PL 22, coll. 745-746.

ordinatione sua his verbis: *Fac a te ordinatum, scilicet Paulinianum, fratrem meum, alloquitur autem his verbis ipsum Ioannem, idem ab eo audies, quod a me misello homine Sanctae memoriae Episcopus Paulinus audivit: Nam rogavi te, ut*
470 *ordinarer? Si sic presbyterum tribuis, ut monachum nobis non auferas, tu videris de iudicio tuo. Sin autem sub nomine presbyteri tollis mihi, propter quod saeculum dereliqui, ego habeo, quod semper habui: nullum dispendium in ordinatione passus es. Et paulo superius: Si de me et presbytero Vincentio, satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc excitatus haec loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam,*
475 *et ille Constantinopolim, urbes celeberrimas deservimus, non ut te in populis, praedicantem laudaremus, sed ut in agris et in solitudinibus adolescentiae peccata deflentes, Christi in nos misericordiam deflecteremus*¹⁰⁵.

Epiphanius vero Ioanni Hierosolymitano in eandem sententiam ita testatur: *Cum enim vidissem, quia multitudo sanctorum fratrum in monasterio*
480 *consisteret, et sancti presbyteri Hieronymus et Vincentius propter verecundiam et humilitatem nollent debita nomini suo exercere sacrificia, et laborare in hac parte ministerii, quae Christianorum praecipua salus est: invenire autem et comprehendere servum Dei non posses, qui te, eo quod grave onus sacerdotii nollet suscipere, saepe fugiebat*¹⁰⁶: et cetera.

485 Ordinatus autem presbyter a Paulino iam tunc XXX annorum vir, commentarios, quos iam puer egressus a studiis Rhetorum in Abdiam inceperat, perfecit, et Pammachio studiorum socio dicavit. Non tamen semper Antiochiae mansit, sed partim etiam Hierosolymae, in agris, tamen, et

¹⁰⁵ Marg. *Epist.* 61. Cfr. A II, *Ad Pammachium, adversus errores Ioan. Hierosol.* *Epist.* LXI, p. 113. c. 41. Cfr. PL 23, col. 393; CChL 79 A, pp. 78-79, ll. 29-36 e 17-23.

¹⁰⁶ A II, *Epiphanius Ioanni episcopo Hierosolymorum.* *Epist.* LX, p. 108 = *Epist.* 51, c. 1. Cfr. CSEL 54, *epist.* 51, p. 396: **in hac parte monasterium per in hac parte ministerii*; dove invece PL 22, col. 518 segue fedelmente Vittori. Per gli editori di CSEL sono B e D a presentare, rispettivamente, *monasterii* e *monasterium*: tutti gli altri – compresi, evidentemente, i testimoni seguiti da Vittori e dal Migne – presentano *ministerii*.

solitudinibus, usque quo Romam ad Damasus accessit, vivens. Immo tunc
490 Bethlehem ab eo electa et habitari coepta est.

Verum autem hoc esse satis ex eo constat, quod mortuo Damaso Hierosolymam rediens, illo scilicet tempore quo Paula et Melania eo adnavigarunt, tunc videlicet, cum Bethlehem ab eo ad habitandum electam ceteri aiunt, ita ipsemet de Bethlehem scribat: *Intravi Hierosolymam: vidi multa
495 miracula, et quae prius ad me fama pertulerat, oculorum iudicio comprobavi. Inde contendit Aegyptum, lustravi monasteria Nitriae, et inter sanctorum choros aspides latere perspexi. Protinus concito gradu Bethlehem meam reversus sum, ubi adoravi praesepe, et incunabula salvatoris*^{107 108}.

Suam autem Bethlehem non appellasset, nec se concito gradu ad eam
500 revertisse, sed accessisse potius dixisset, nisi prius quoque, hoc scilicet, de quo nunc tractamus tempore, sedem illam tenuisset. Hoc tempore, quod inter recessum ab eremo, et ad urbem Romam accessum praeterfluit, Constantinopolim quoque ad audiendum Gregorium Nazianzenum, cuius doctrinae et sanctitatis celebris tunc erat fama, Hieronymus contendit.
505 Translatus enim in eam Ecclesiam componendae seditionis causa Gregorius fuerat, ut urbem ab Arianis infestam liberaret, sub Theodosio seniore Augusto, antequam primum in ea Concilium celebraretur, hoc est circa primos Damasi Papae annos¹⁰⁹.

¹⁰⁷ B C *Salvatoris*.

¹⁰⁸ Marg. *Lib. 3 contra Ruffinum*. Cfr. A II, *Apologia Hieronymi adversus Ruffinum Liber tertius*, p. 169 = *Epistula Adversus Rufinum*, c. 22. Cfr. CChL 79, p. 94; PL 23, col 495.

¹⁰⁹ Marg. *Hist. Trip. Li. 9 c. 8, 9, 10*. PL 69, coll. 1073-1077. Il concilio cui fa riferimento Vittori è il Costantinopolitano del 381, convocato da Teodosio I e con cui si riaffermò il credo niceno. Gregorio, divenuto patriarca della città bizantina in sostituzione dell'ariano Demofilo, era stato chiamato a presiedere il concilio dopo la morte dell'antiocheno Melezio, ma abbandonerà Contantinopoli sin dalle prime fasi del dibattito, a seguito delle forti pressioni subite.

Hoc autem verum esse constat ex eo, quod Hieronymus se
510 Constantinopoli fuisse eo tempore, quo Gregorius ibi Episcopalem sedem
tenebat, ipsemet asserit¹¹⁰: Et ab urbe Roma, post Damasi mortem, eundem
recessisse ex epistola, quam in ipso recessu Asellae scribit, satis liquet, dum
ait: *Beatae memoriae Damasus, meus sermo erat*¹¹¹. Tenuit Constantinopolitanam
Ecclesiam Nazanzenus¹¹² annis aliquot, tanta cum sui nominis laude et
515 Orthodoxae¹¹³ fidei augmento, ut suo tempore in civitate vix unus Arianus
reperiretur: adeo et doctrinae magnitudine et sanctitatis celebritate pacaverat
omnia, eius tempore celebratum fuit ibi Constantinopolitanum primum
adversus Macedonium Concilium, quod factum est anno Domini
CCLXXXIII¹¹⁴.

520 Ipseque in symbolo, rogatus a patribus, apposuit ea verba, quae sunt de
Spiritu Sancto. Cum autem Ecclesiam omnem composuisset ac conformasset,
et suscitari adversus se rursus factionem videret, capta occasione, quod

¹¹⁰ Marg. *In commentariis Esaiiae c. 6 = In Esaiam III, c. 6*. Cfr. CChL 73, pp. 83-84: «*Et ea quae sub ipso erant, implebant Templum, siue ut Theodosio et Symmachus transtulerunt: Et ea quae sub pedibus eius erant, implebant Templum*. Pro quo LXX interpretati sunt. *Et plena domus gloria eius*. De hac visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopoli, et apud uirum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum, tunc eiusdem urbis episcopum, sanctarum Scripturarum studiis erudirer, scio me brevem dictasse subitumque tractatum, ut ex experimentum caperem ingenioli mei, et amicis iubentibus oboedirem»; PL 24, coll. 91-92.

¹¹¹ Marg. *Epist. 99 Asellae*. Cfr. A II, *Hieron. Asellae, Epist. XCIX*, p. 283 = *Epist. 45, c. 3*. Si tratta di una citazione che è possibile estrapolare da PL senza imbattersi in alcuna differenza (PL 22, col. 481); ma cfr. CSEL 54, p. 325: «*beatae memoriae Damasi os meus sermo erat*». Secondo l'apparato di CSEL, **Damasi os* è la lezione testimoniata dallo *Spinaliensis 68* dell'VIII sec. La lezione di Vittori, mantenuta dagli editori di PL, si confà, piuttosto, al *Neapolitanus VI. D. 59*, del VII sec., e al *Berolinensis lat. 18*, del XII sec. Cfr., invece, *supra*, n. 106.

¹¹² B C D *Nazianzenus*.

¹¹³ B C *orthodoxae*.

¹¹⁴ B C *CCCLXIII*. Entrambe le lezioni attestate sono scorrette. Il concilio di Costantinopoli si tenne tra il maggio e il luglio del 381. Si tratta, forse di un errore di stampa, ma che per Vittori la data del concilio – in cui si combatté effettivamente il macedonianismo – potesse essere il 364, sembra suggerito da quanto afferma poco sopra, relazionando la convocazione del Concilio ai primi anni del pontificato Damaso, il quale successe ufficialmente a Liberio il 1° ottobre 366. Cfr. *supra*, ll. 507-508.

absque Synodi decreto primam fedem reliquerit et Constantinopolitanam
 arripuerit, furori hominum caedere¹¹⁵ melius ratus, expulso Maximo Cynico,
 525 quem Ariani elegerant, Nectarium successorem sanctissimum et
 eruditissimum virum, votis omnium concurrentibus sibi suffecit, et ut quieti
 et ocio in senectute vacare sibi liceret, in Nazianzena¹¹⁶ quoque Ecclesia
 Eulalium Pastorem¹¹⁷ posuit¹¹⁸. Quod autem Hieronymus Constantinopoli
 fuerit, ipsemet, qui se Gregorium Nazanzenum¹¹⁹ praeceptorem habuisse
 530 semper gloriatur, pluribus in locis, diserte testatur. *Gregorius*, ait in catalogo¹²⁰,
*primum Sasimorum deinde Nazanzenus*¹²¹ *Episcopus, vir eloquentissimus, praeceptor*
meus, a quo scripturas explanante didici. Et in epistola¹²² ad Nepotianum:
*Praeceptor quondam meus Gregorius Nazanzenus*¹²³, *rogatus a me ut exponeret, quid*
*sibi vellet in Luca Sabbatum δευτερόπρωτον*¹²⁴ *eleganter lusit. "Docebo te", inquit,*
 535 *"super hac re in Ecclesia, in qua mihi omni populo acclamante, cogeris invito scire*
*quod nescis, aut certe si solus tacueris, solus ab omnibus stultitiae condemnaberis"*¹²⁵.

Item in commentariis Esaiiae, sextum eius prophetae caput exponens:
 De hac, inquit, *visione ante annos, circiter triginta, cum essem Constantinopoli, et*
apud virum eloquentissimum Gregorium Nazanzenum, tunc eiusdem urbis
 540 *Episcopum, sanctarum scripturarum studiis erudirer, scio me brevem dictasse*

¹¹⁵ B C D *cedere*.

¹¹⁶ B C D *Nazianzena*.

¹¹⁷ B C *pastorem*.

¹¹⁸ Marg. *Epist. eius ad Nyssenum*.

¹¹⁹ B C D *Nazanzenum*.

¹²⁰ A I, *Liber de Viris illustribus*, p. 169. C. CXVII, Cfr. PL 23, col. 747, c. 127.

¹²¹ B C D *Nazanzenus*.

¹²² B C D *Epistola*.

¹²³ B C D *Nazanzenus*.

¹²⁴ B C *δευτερόπρωτον*.

¹²⁵ Marg. *Epist. 2*. Cfr. A I, *Ad Nepotianum de vita clericorum et sacerdotum*. *Epist. II*, p. 4 = *Epist. 52*, c. 8. Cfr. PL 22, col. 534, che, dopo il termine greco, aggiunge l'inciso **id est 'secundoprimum'*; inoltre, **inquiens per inquit*, seguito da CSEL 54, p. 429. Gli editori di CSEL individuano l'inciso in ogni testimone preso in considerazione.

*subitumque tractatum, ut experimentum caperem ingenioli mei, et amicis iubentibus obedirem*¹²⁶. Ad illum itaque libellum mitto lectorem.

Et exponens illud Apostoli ad Ephesios, Sacramentum hoc magnum est, ita ait: *Gregorius Nazanzenus*¹²⁷ *vir valde eloquens, et in scripturis apprime eruditus,*
545 *cum de hoc mecum tractaret loco, solebat dicere: "Vide quantum istius capituli sacramentum sit, ut Apostolus in Christo illud et Ecclesia interpretans, non se ita asserat, ut testimonii postulabat dignitas, expressisse, sed quodammodo dixerit"*¹²⁸.

Sibi quoque et Nazanzeno Nyssenum¹²⁹ quaedam opera sua legisse, in catalogo scribit alibi quoque Gregorium praeceptorem appellat suum, et
550 *ubique se a tali viro eruditum gloriatur. Magna enim non minus de vitae sanctitate, quam de doctrinae sublimitate Gregorii erat fama: adeoque in Ecclesiasticis litteris excellebat, ut solus ex omnibus tam Graecis quam Latinis scriptoribus Theologi meruerit nomen.*

Imperii habenas Theodosius adhuc moderabatur, et Apostolicam
555 *sedem Romae Damasus gubernabat, ipseque Hieronymus iam presbyter annos triginta exegerat: cum ob dissensiones tum Antiochenae Ecclesiae, tum alias, Imperiales litterae omnes totius occidentis orientisque Episcopos, Romam pro quaestionum solutione vocarunt.*

Accesserunt inter alios eo Paulinus Antiochiae, a quo Hieronymus
560 *ordinatus fuerat presbyter, et Epiphanius Salaminae, seu Constantiae Cypri, Episcopi; ambo viro sancto amici, et arcto spiritus vinculo copulati. Visum est Graecis episcopis*¹³⁰ *Latinum, et magni nominis iuvenem secum ducere: praesertim cum Damaso multis ex causis notus, et de Antiochenis dissidiis*

¹²⁶ Marg. Esa. 6. Cfr. *Supra*, n. 110. Cfr. PL 24, coll. 91-92. CChL 73, pp. 83-84.

¹²⁷ B C D *Nazianzenus*.

¹²⁸ Cfr. *Commentariorum In Epistolam Beati Pauli Ad Ephesios Libri Tres*, PL 26, coll. 535-536.

¹²⁹ B *Nysenum*.

¹³⁰ B C *Episcopis*.

apprime instructus et eruditus esset: et forte ipsemet Damasus accersivit, ac
565 litterae Imperiales illum eo coegerunt¹³¹: quando invitum ac renitentem
accessisse ipsemet testari videtur.

Verba, quibus haec omnia ille explicet, haec sunt: *Cumque orientis et
occidentis episcopos¹³² ob quasdam Ecclesiarum dissensiones Romam Imperiales
litterae contraxissent, vidit admirabiles viros, Christique Pontifices, Paulinum
570 Antiochenae urbis Episcopum, et Epiphanium Salaminae Cypri, quae nunc
Constantia dicitur, quorum Epiphanium etiam hospitem habuit: Paulinum in aliena
manentem domo quasi proprium humanitate possedit. Quorum accensa virtutibus,
per momenta patriam deserere cogitabat¹³³.*

Et alibi: *Denique cum et me Romam cum sanctis Pontificibus Paulino et
575 Epiphanio Ecclesiastica traxisset necessitas – quorum alter Antiochenam Syriae, alter
Salaminam Cypri rexit Ecclesiam – et verecunde nobilium feminarum oculos
declinarem; ita egit secundum Apostolum “importune, opportune¹³⁴”, ut pudorem
meum sua superaret industria. Et quia alicuius tunc nominis esse existimabar super
studio scripturarum, numquam convenit, quin de scripturis aliquid interrogaret¹³⁵.*

580 Romam igitur ingressus, D. Hieronymus coepit revisere loca in quibus
a pueritia nutritus, edoctus et baptizatus fuerat; revisere templa Apostolorum
ac Martyrum, ad quae diebus Dominicis accedere, cum a grammaticae ludo
vacaret, et quorum cryptas ad venerandas sanctorum reliquias ingredi puer
solebat. Invenit hic Pammachium suum olim condiscipulum, invenit alios tum

¹³¹ B C D coegerunt.

¹³² B C Episcopos.

¹³³ Marg. Eph. 27 in epitaphio Paulae. Cfr. A I, Ad Eustochium virginem epitaphium Paulae matris. Epist. XXVII = Epist. 108, c. 6. Cfr. CSEL 55, p. 310; PL 22, col. 881.

¹³⁴ 2 Tim. 4.

¹³⁵ Marg. Epist. 16 in epitaph. Marcellae. Cfr. A I, Ad Principiam virginem Marcellae viduae epitaphium. Epist. XVI, p. 67 = Epist. 127, c. 7. Cfr. CSEL 56, pp. 150-151: *aestimabar per existimabar; PL 22, col. 1091.

585 veteres ex facie, tum ex sola sanctitatis et doctrinae fama postea sibi factos
amicos.

Damaso autem quam carus, et quam dilectus fuerit, incredibile est
dictu. Noverat enim iuvenem iam tunc in eremo degentem, ex litteris, et
tractatibus, quos saepe ad eum miserat: noverat et egressum ab eremo,
590 Antiochiae primum, mox Bethlehem manentem, ut qui ei munera saepe
mittere, et qui ab eo epistolas, et quaestionum solutiones recipere solebat¹³⁶:
noverat ex ingenti fama, quae de eius vitae probitate, et mira abstinentia
ferebatur.

Concurritur ex urbe ad eum undique et uterque sexus in promerendo
595 viro secum acriter certat. Non matronae castae illum dimittere, non cives, non
presbyteri possunt, aliis sanctitas, aliis doctrina, aliis comitas et urbanitas
placet. Ille quod Romae iam viderit puerum tunc optimae spei, animo repetit:
ille quod austeram in eremo ab eo exactam vitam audierit, attente vultus
contemplatur, et ora: commendat in eo aliquis presbyterii dignitatem, aliquis
600 orationis praedicat puritatem.

Hic in eo linguarum scientiam, alter sacrarum litterarum admiratur
cognitionem. Pariter suspiciunt, pariter praedicant, et extollunt omnes: et
breviter solus Hieronimus invenitur, in quo omnium oculi, omnium
defigantur obtutus; et in quo uno totius cleri populique vota suspirent.

605 Damasus, cui Hieronymi etiam causa, Paulinus Epiphaniusque grati
fuerunt, videns sibi, veluti alterum Paulum Petro, adiutorem in urbem venisse,
remissis ad fedes proprias Episcopis, et Paulino in Episcopatu Antiocheno

¹³⁶ Marg. *Epist. 124 et 125*. Cfr. A III, *Hier. Damasus, Romanus Episcopus*. *Epist. CXXIII*, p. 22 = *Epist. 35*, c. 4. Cfr. CSEL 54, pp. 265-267, PL 22, coll. 451-452. Cfr. A III, *Damaso*, *Epist. CXXV*, p. 24. Cfr.; *epist. 36*, pp. 268-285; PL 22, coll. 452-461. Lo scambio risalirebbe al 384: Damaso sollecita amichevolmente Gerolamo perché risponda a cinque quesiti intorno a passi poco chiari delle Scritture.

confirmato, Hieronymum, ut sibi in ecclesiasticis causis, inserviret, et partem Pontificii oneris sustineret, secum retinet.

610 Res fidei et omnes quaestiones religionis, ei, uti undequaque doctissimo et maxime orthodoxo, mandat: hoc est ut totius orbis consultationibus, praesertim Synodalibus, quae ad Romam, velut ad matrem ecclesiarum omnium et Apostolicam Sedem¹³⁷ quotidie deferentur, respondeat: et quid credere, vel non credere revertentes ab haeresi debeant, normam,
615 formulamque praefigat.

Testatur hoc ipse ad Ageruchiam, ubi Monogamiam laudat, his verbis: *Ante annos plurimos cum in chartis ecclesiasticis iuvarem Damasum, Romanae urbis Episcopum, et orientis, atque occidentis Synodicis consultationibus responderem, vidi duo inter se paria vilissimorum e plebe hominum comparata*¹³⁸.

620 Testatur etiam Ruffinus¹³⁹, qui confessionem, qua reconciliarentur Apollinaristae, ab eo, cum Damaso inserviret, compositam fuisse scribit: cui respondens Hieronymus ita ait: *Et superfluum puto apertas ineptias confutare, cum mihi mea ingeratur fabella, a Synodo videlicet, et sub nomine cuiusdam amici Damasi ego petar, cui ille ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit, et Apollinariorum*
625 *versutiae describantur, quod Athanasii librum, ubi Dominicus homo scriptus est, ad*

¹³⁷ B C *sedem*.

¹³⁸ Marg. *Epist. 11*. Cfr. A I, *Ad Ageruchiam viduam, de monogamia*. *Epist. XI*, p. 46 = *Epist. 123*, c. 9. Cfr. CSEL 55, pp. 82-83; PL 22, col. 1052.

¹³⁹ Marg. *Ruffinus in fine Apologiae pro Origene*. = *Apol. Contra Hieronymum*, II, c. 51. Cfr. CChL 20, p. 23: «Verumtamen ponamus, quod episcoporum synodus sequatur sententias tuas, et iubeat omnes libros, qui haec talia continent, cum auctoribus suis, ut aiunt, debere damnari. Damnabuntur isti libri prius in Graecis; et quod in Graecis damnatur, sine dubio damnatum debet esse in Latinis. Venitur ad tuos libros: inveniuntur eadem continere: secundum sententiam tuam: necesse est ut cum suo auctore damnentur. Et sicut nihil profuit Origeni, quod a te laudatus est: ita nec tibi proderit, quod a me excusatus est. Me enim sequi necesse est ecclesiae catholicae sententiam, siue adversus Origenis libros, siue adversus tuos datam». PL 21, coll. 622-623, *dove est per debet esse, veniatur per venit, inveniuntur per inveniuntur*

*legendum acceptum ita corruperint, ut in litura id quod raserint rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatum, sed a me additum putaretur*¹⁴⁰.

Manens Romae Hieronymus, et ecclesiasticis, undique ad Apostolicam sedem concurrentibus inserviens necessitatibus, non propterea arctam suam
630 vivendi, et in praecibus quotidie coram Deo assistendi omittit consuetudinem. Matronarum oculos, verecunde declinat¹⁴¹: exemplo omnes, verbo eos qui ad illum audiendum¹⁴² concurrunt, instruit. Et quia presbyteri munere insignitus erat, ne tam divinum sibi commissum talentum occulat, incruentum Christi sacrificium, quod in cruce peractum fuit, Deo pro salute omnium offert. Novit
635 hoc Roma, quae diu sacrificii servavit casulam, et adhuc eius calicem servat, et in memoriam tanti viri populo reverenter ostentat.

Noverat hoc ipsum Nepotianus presbyter, Heliodori Episcopi, qui quondam Hieronymum in eremum comitatus fuerat, nepos, quod scilicet offerendis Deo sacrificiis ille vacaret, proptereaque dum moreretur talem
640 vestem Missarum sacrificiis aptam, Hieronymo in haec verba, ut testis est huius rei ipse Hieronymo, reliquit: *Hanc tunicam, qua utebar in ministerio Christi,*

¹⁴⁰ Marg. *Li. 2 contra Ruffinum*. Cfr. A II, *Apologia Hieronymi adversus Ruffinum Liber secundus*, p. 154 = *Apologia contra Ruffinum* II, c. 20. Cfr. PL 23, coll. 464-465. Una nota 'di colore' sulla tradizione del *Contra Ruffinum*, quella del Migne a proposito di *a synodo videlicet, che qui si riporta per curiosità: «In quamplurimis exemplaribus mss. legimus, asino videlicet lyra; sed imperitia librariorum est, qua nescerunt synodum congregatam a Damaso contra Apollinaristas, in qua ecclesiasticas epistolas dictandas tradidit Hieronymo [...]». Lardet si sarebbe mantenuto fedele alla tradizione manoscritta. Cfr. CChL 79, p. 56: «Et superfluum puto apertas ineptias confutare, cum mihi mea ingeratur fabella – asino videlicet lyra! – et [...]».

¹⁴¹ Marg. *Epist. 16*. Cfr. A I, *Ad Principiam virginem Marcellae viduae epitaphium*. *Epist. XVI*, p. 67 = *Epist. 127*, c. 7. Cfr. CSEL 56, pp. 150-151; PL 22, col. 1091. Cfr. *supra*, ll. 575-580, e n. 135 relativa: Vittori si sta riferendo, infatti, al medesimo passo.

¹⁴² *A audiendam*.

*mitte dilectissimo mihi, aetate patri, fratri collegio, et quidquid a te nepoti debetur affectus, in illum transfer, quem mecum pariter diligebas*¹⁴³.

Et si ipse Nepotianum presbyterum laudat, quod sollicitus esset si
645 niteret altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta tersa, si ianitor creber
in porta; et quod in omnes caerimonias pia sollicitudo disposita esset¹⁴⁴: item
quod non minus, non maius negligeret officium, et quod semper in ecclesia
versaretur: et rursus quod basilicas ecclesiae et martyrum conciliabula diversis
650 floribus et arborum comis, vitiumque pampinis adumbrarit; ut quidquid
placeret in Ecclesia tam dispositione, quam visu, illius labore ac studio
compositum esset¹⁴⁵. Et si contra Pelagianos scribens, ait non displicere, immo
placere Deo, quod Episcopus, presbyter, diaconus, et reliquus ordo
ecclesiasticus in administratione sacrificiorum cum candida procedant
veste¹⁴⁶: quid putandum est presbyterum procurasse Hieronymum, virum
655 sanctissimum, et qui in vindicando Dei honore, et Ecclesiae pulchritudine
asserenda nemini cederet?

Non tantum haec omnia Romae manens procuravit, et cuncta ecclesiae
munia ut honeste ac sancte peragerentus effecit: sed quidquid etiam boni vel
Antiochiae, a qua Petrus Apostolorum princeps Romam venerat, vel
660 Hierosolymae, ubi Ecclesiam quoque idem fundavit, et Iacobo gubernandam
postea reliquit esset ut Romae quoque, ubi Petri sedes manet, observaretur,

¹⁴³ Marg. *Epist. 3 in epitaphio Nepotiani*. Cfr. A I, *Ad Heliodorum Epitaphium Nepotiani*. Epist. III, p. 10 = Epist. 60, c. 13. Cfr. CSEL 54, p. 565: *debeatur per debetur*. PL 22, col. 597: *debeatur per debetur*.

¹⁴⁴ Marg. *Ibidem*. Epist. 60, c. 12. Cfr. CSEL 54, p. 564; PL 22, col. 597.

¹⁴⁵ Marg. *Ibidem*. Epist. 60, c. 12. Cfr. CSEL 54, p. 564; PL 22, col. 596.

¹⁴⁶ Marg. *Lib. Primo contra Pelag.* Cfr. A II, *Dialogorum Hieronymi aduersus Pelagium liber primus*, p. 193 = *Dial. Adv. Pel.* I, c. 30. Cfr. CChL 80, p. 38, ll. 23-27: «Unde adiungis, *Gloriam vestium et ornamentorum Deo esse contrariam*. Quae sunt, rogo, inimicitiae contra Deum, si tunicam habuero mundiorem, si episcopus, presbyter, et diaconus, et reliquus ordo ecclesiasticus in administratione sacrificiorum candida veste processerint?»; PL 23, col. 547.

procuravit: eo instante Alleluia, ut testatur D. Gregorius secundum¹⁴⁷ Hierosolymitanae ecclesiae consuetudinem, et secundum Antiochiae usum, in fine omnium psalmorum, Gloria patri, Romae cantari coeptum est.

665 Eo emendante Roma legendos canendosque in Ecclesia LXX interpretum psalmos suscepit. Ipse testamentum novum, quod Romana postea semper legit Ecclesia, Damaso rogante e Graeco tunc primum correxit¹⁴⁸. Ipse Martyrum fines, qui in Ecclesiis recitantur, primus, ut Cassiodorus, Isuardus Adoque testantur¹⁴⁹, in unum sub brevitate collegit.

670 Omitto alia quae postea ad decorem et utilitatem universalis Ecclesiae fecit, ut sacrorum librorum ex Hebraeo, qui nunc vulgati, et recepti feruntur, versiones, et eorum interpretationes, et quae contra haereticos diversis

¹⁴⁷ Marg. *Gregor. Io. Suracusano. Epist. 62.*

¹⁴⁸ Marg. *Lib. 2 contra Ruffinum; Epist. 123 Damaso.* Vittori offre due indicazioni a testimonianza di quanto affermato. Rispetto al primo riferimento, cfr. A II, *Apologia Hieronymi adversus Ruffinum Liber secundus*, p. 154 = *Apologia contra Rufinum II*, c. 35. Cfr. CChL 79, p. 72: «Ex quibus omnibus approbatur, et Septuaginta interpretum editionem, quae legentium uetustate firmata est, utilem esse Ecclesiis, dum ante gentes audiunt Christum venturum esse quam ueniat, et caeteros interpretes non reprobandos, quia non sua, sed diuina uolumina trastulerunt, et familiarem meum id a christiano et amico debere suscipere quod magno sumptu sibi a Iudaeis describere festinauit»; PL 23, c. 35, col. 478. Per quanto riguarda l'epistola 123, cfr. A III, *In quattuor Evangelia ad Damasum praefatio*. CXXIII, p. 22. Cfr. PL 29, coll. 525-530.

¹⁴⁹ Vittori cita tre fonti a sostegno dell'attribuzione a Gerolamo anche della costituzione (e del suo primato) di un martilogio. Di Cassiodoro, Vittori aveva già utilizzato la *Storia Ecclesiastica Tripartita* (cfr. *supra*, n. 109). Le altre due fonti provengono da due continuatori dell'opera attribuita a Gerolamo: Isoardo, ovvero, Usuardus Sangermaniensis, morì a Parigi intorno all'875. Fu monaco benedettino dell'Abbazia parigina di Saint-Germain-des-Prés. Vittori si riferisce alla sua opera più nota, il *Martyrologium*, dedicato a Carlo il Calvo che glielo aveva commissionato. Il *Martyrologium* di Usuardo contiene oltre 150 vite di santi, e secondo Quentin si basava, tra le altre fonti utilizzate, su un più antico martirologio di Adone di Vienne, la terza fonte qui citata da Vittori. Per una storia dei martirologi sino a quello baroniano (con numerose pagine dedicate a Adone di Vienne, p. 649 ss.), cfr. H. Quentin, *Les martyrologes historiques du Moyen Âge. Étude Sur La Formation Du Martyrologe Romain*, Paris, 1908. Per una prospettiva incentrata sul contributo di Usuardo, cfr. J. Dubois, *Un témoin de la vie intellectuelle à Saint-Germain-des-Prés au s. IXe. Le martyrologe d'Usuard*, in «Revue d'histoire de l'Église de France» 140 (1957), pp. 35-48.

elaboravit temporibus. Manentis Romae viri sanctitatem nunc tantum
discutimus, et iuvenis solummodo examinamus labores: reliqua suis locis
675 dicentur.

In tanta negotiorum Ecclesiae, undique ad Apostolicam sedem,
delatorum occupatione, et adventantium ad se quotidie passim e populo
matronarum virorumque pariter multitudine, studia, nihilominus, quibus ab
incunabulis usque totus semper fuit addictus, nihil propterea omisit. Quod
680 auserebat illi dies, nox restituebat, et vigiliae damna somni diminutio
resarciebat.

Legit, Romae manens, Blaesillae Paulae filiae Salomonis Ecclesiasten, ut
eam ad contemptum mundi provocaret, et omne quod in mundo cerneret,
putaret esse pro nihilo¹⁵⁰. Et commentaria in eundem scribere inchoavit.
685 Fabiolae quaerenti de tanta, quae in libro Numerorum est, nominum congerie,
et de tam aperta Balaam propheta, cuncta intepretatus, et opus de
quadraginta duabus mansionibus Israel se scripturum pollicitus est.

Scrpsit itidem, Romae manens, contra Helvidium haereticum¹⁵¹ et, ut
testatur Ruffinus¹⁵², ad Eustochium de conservanda virginitate libellum, hoc

¹⁵⁰ Marg. *Epist. 116 Paulae et Eustochio*. Cfr. A III, *Ad Paulam et Eustochium, in librum Ecclesiasten praefatio*. CXVI, p. 18. Cfr. PL 23, col. 1061: «Memini me ante hoc ferme quinquennium, cum adhuc Romae essem, et Ecclesiasten sanctae Blesillae legerem, ut eam ad contemptum istius saeculi provocarem, et omne quod in mundo cerneret, putaret esse pro nihilo». Corsivo mio, a mettere in evidenza, ancora una volta, la tacita citazione geronimiana da parte del Vittori.

¹⁵¹ Marg. *Ad Galatas cap. 1*. Cfr. CChL 77 A, p. 37: «Memini me dum Romae essem, impulsu fratrum librum de sanctae Mariae virginitate edidisse perpetua»; PL 26, col. 330.

¹⁵² Marg. *Ruff. Lib. 2 invectivarum*. = *Apol. Contra Hieronymum* II, c. 5. Cfr. CChL 20, p. 86: «Libellum quendam de conseruanda uirginitate Romae positus scripsit, quem libellum omnes pagani et inimici Dei, apostatae et persecutore, et quicumque sunt, qui Christianum nomen odio habent, certatim sibi describebant pro eo, quod omnem ibi Christianorum ordinem, omnem gradum, omnem professionem, uniuersamque pariter foedissimis exprobrationibus infamauit ecclesiam»; PL 21, col. 387.

690 est epistolam 22¹⁵³, et librum Didymi de Spiritu sancto ad preces Damasi, trasferre coepit¹⁵⁴. Paulam item de obitu Blaesillae filiae consolatus est, ut ipse in epitaphio Paulae testatur. Marcellae exposuit decem Dei apud Hebraeos nomina: item quid significet Alleluia, Amen, Maranatha, et Diapsalma; et Psalmum centesimum vicesimum sextum interpretatus est¹⁵⁵.

695 Paulae Hebraicum exposuit Alphabetum. Damaso Papae quid esset Osanna, quid prodigi filii Parabola significaret, et interpretationem Origenis in cantica¹⁵⁶ canticorum e Graeco ab eo rogatus vertit¹⁵⁷. Expositionem autem de sexto Esaiae capite ac Seraphim, quae reperitur epistola 142¹⁵⁸ Damaso dicata, scripta Constantinopoli fuit, rogantibus amicis, tunc cum Gregorium

¹⁵³ B C XXII.

¹⁵⁴ Marg. *Ex proemio libri Didymi et 2. Lib. In Ruffini*. Cfr., rispettivamente, PL 23, col. 107: «Cum in Babylone [scil. Romae] versarer: et purpuratae meretricis essem colonus, et jure Quiritum viverem, volui garrere aliquid de Spiritu sancto, et coeptum opusculum, ejusdem urbis pontifici dedicare» (sul passo, particolarmente duro nei confronti di Roma, si dovrà tornare) – Cfr. A II, *Apologia Hieronymi adversus Ruffinum Liber secundus*, p. 154 = *Apologia contra Rufinum* II, c. 16. CChL 79, p. 50: «Quid respondebis pro Dydimio, qui certe in Trinitate catholicus est, cuius etiam nos de Spiritu Sancto librum in Latinam linguam uertimus»; PL 23, coll. 459: *respondemus per respondebis*.

¹⁵⁵ Marg. *Epist. 136, 137 138, 141*. Sono tutte lettere indirizzate a Marcella, contenute in A III, le prime tre, rispettivamente, a p. 75, 76, 77, e, l'ultima, dal titolo più completo, *Ad Marcellam psalmi CXXXVI expositio*. *Epist. CLXI*, p. 92 = *Epistt. 25, 25, 28 e 34*. Cfr. PL 22, col. 428 ss.; CSEL 54, p. 218 ss.

¹⁵⁶ B C *Cantica*.

¹⁵⁷ Marg. *Epist. 155. Epist. 145 156. Ruffinus in praefat. περὶ ἀρχῶν*. Per quanto riguarda l'epist. 155, cfr. A III, *Ad Paulam Urbicam*. *Epist. CLV*, p. 166 = epist. 30, PL 22, coll. 441-445; CSEL 54, pp. 243-249. Per quanto riguarda l'epist. 145, cfr. A III, *Hieronymus Damaso*. *Epist. CXLV*, p. 102 = *Epist. 20*, PL 22, coll. 375-379; CSEL 54, pp. 104-110. Per la 'lettera' 156, cfr. A III, *In traditiones seu quaestiones Hebraicae Genesim*, p. 169. = PL 23, col. 938 ss; CChL 72, p. 2. Nell'indice di Vittori – a differenza del marginale – quest'ultimo testo manca, effettivamente, della definizione di epistola e della relativa indicazione numerica, come, del resto, le opere geronimiane riportate di seguito, le quali consistono nei suoi commenti ai testi sacri. Cfr. A I, *Catalogus eorum, quae in his tribus D. Hieronymi tomis continentur*, ff. 11v-12v.

¹⁵⁸ B C CXLII.

700 Nazianzenum audiret, ut ipse super sexto Esariae testatur capite¹⁵⁹. Dum
Romae versatur Hieronymus, quod per triennium fere fuit, Paulinianum
adolecentem tunc fratrem, qui post eius in Syriam secessum natus fuerat, in
urbem advocat: idque facit, ut eum melioribus litteris et sanctoribus pariter
moribus imbuat.

705 Convertit, praeter ea quae diximus, Romae manens Hieronymus
multos, qui vitiis et sceleribus vincti tenebantur: et Matronas plurimas ad
sanctioris vitae duxit propositum, inter quas Marcella, Melania, Asella, Albina,
Marcellina Felicitasque celebrantur; sed ceteris praestantior Paula Eustochii,
et Blesillae mater¹⁶⁰. Nam Paula propositum implere desiderans vestem
710 mutavit et monasterium ingredi pollicita est: quod adimplevit Hierosolymam
una cum Melania sub Hieronymi ab urbe discessum proficiscendo.

Cum tot haec ac tanta vir Sanctus Romae perageret, et omnium ore
dignus summo Pontificatu acclamaretur, clerici – o mortalium vita semper
incerta – in quorum vitia ille pluries invectus fuerat, et laici, quos saepe
715 reprehenderat, et quod durius illius videbatur exemplo sanctioris vitae et
offuscabat quotidie, et utiliores reddebat, Hieronymi famae detrudere
coeperunt: capta occasione, quod nobiles ac divites matronas, lucri et amoris
inhonesti causa, sanctioris vitae praetextu deceperat et Hierosolymam
explendae libidinis gratia ducebat.

720 Subornatus est, quo facilius res crederetur, quispiam rumigerulus, qui
se nescio quid inhonesti de sancto cum Paula vel vidisse, vel audisse assereret:

¹⁵⁹ CChL 73, p. 84: «De hac uisione ante annos circiter triginta, cum esse Constantinopoli et apud uirum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum, tunc eiusdem urbis episcopum, sanctarum scripturarum tractatum, ut et experimentum caperem ingenioli mei, et amicis iubentibus oboedirem»; PL 24, col. 91. Si tratta dello stesso passo, contenuto nel III libro, a cui Vittori fa riferimento nelle ll. 509-511. Cfr. *supra*, n. 110.

¹⁶⁰ Marg. *Epist. 25 de obitu Blesillae. Epist. 99 Asellae*. Cfr. A I, *Ad Paulam, super obitu Blesillae filiae*. Epist. XXV, p. 95 = Epist. 39. Cfr. CCSEL 54, pp. 293-308; PL 22, coll. 465-473. Per l'epistola 99, cfr. A II, *Hier. Asellae*. Epist. XCIX, p. 283 = Epist. 45. Cfr. 54, pp. 323-344; PL 23, coll. 480-484.

eoque factum processit, ut vilis ille homuncio captus, quaestionibus super ea re examinandus subiiceretur. Negavit ille quod prius dixerat, et insontem clamavit in tormentis, quem antea tamquam scelestum infamaverat.

725 Moritur interea Damasus. Hieronymus occasionem regrediendi Hierosolymam cum ex Pontificis morte, tum ex impia hominum persecutione commode nactus, relicta Roma, magna sanctorum comitante caterva, navem in Romano portu conscendit, et per Siciliae et Italiae fauces, Peloponnesi promontoria et Cyprum navigans, adolescentem fratrem secum ducens
730 Antiochioae appellens, Hierosolymam, et suam laetus revertitur Bethlehem.

Exprimit haec omnia ipsemet late Asellae, epistola nonagesima nona, et etiam in *Apologia contra Ruffinum*. Nos ex epistola illa pauca, ex *Apologia* quae prodat, cuncta ponemus. Locum qui plura desiderat, consulat.

Ego, inquit, probrosus, ego versipellis, et lubricus, ego mendax, et Satanae arte
735 *decepiens? Quid est tutius¹⁶¹ haec vel credidisse, vel finxisse de insontibus, an etiam de noxiis credere noluisse? Osculabantur mihi manus quidam, et ore vipereo detrahebant: et dolebant labiis, corde gaudebant. Videbat Dominus, et subsannabat illos, et miserum me servum suum, futuro cum eis iudicio reservabat, alius incessum meum calumniabatur, et risum: et ille vultui detrahebat: hic in simplicitate aliud
740 suspicabatur. Pene certe triennium cum eis vixi. Multa me virginum crebro turba circumdedit. Divinos libros, ut potui, nonnullis saepe disservi: lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant quid umquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat? Pecuniam cuiusquam accepi? Munera vel parva, vel magna non sprevi? In manu mea aes alicuius insonuit? Obliquus sermo,
745 oculos petulans fuit? Nihil mihi aliud obiicitur, nisi sexus meus: et hoc numquam*

¹⁶¹ Cfr. CSEL 54, p. 324: *astutius* per *tutius*. Dall'apparato risulta che la lezione di Vittori sia giustificata da due testimoni: il *Berolinensis lat. 18* (**est tutius*) e il *Casinensis 295* (**tutius est*), rispettivamente del XII e del X sec. A favore di **astutius*, preferito in CSEL, avrebbe giocato la lezione **ista astutias* del *Turicensis Augiensis 41*, del IX sec., e del *Vaticanus lat. 355 + 356*, del IX-X sec.

obiicitur, nisi cum Hierosolymam Paula et Melania¹⁶² proficiscuntur. Isti crediderunt
mentienti, cur non credunt neganti? Idem est homo, qui fuerat: fatetur insontem, qui
dudum noxium loquebatur: et certe veritatem magis exprimunt tormenta quam risus:
nisi quod facilius creditur, quod aut fictum liberenter auditur, aut non fictum, ut
750 fingatur, impellitur. Antequam domum sanctae Paulae nossem, totius in me urbis
studia consonabant. Omnium pene iudicio, dignus summo sacerdotio decernebar.
Beatae memoriae Damasus meus¹⁶³ sermo erat. Dicebar sanctus, dicebar humilis et
disertus, numquid domum alicuius lascivioris ingressus sum? Numquid me vestes
sericae, nitentes gemmae, picta facies, auri rapuit ambitio? Nulla fuit alia Romae
755 matronarum, quae meam posset edomare mentem, nisi lugens atque ieiunans, squalens
sordibus, fletibus pene caecata, quam continuis noctibus misericordiam Domini
deprecantem, sol saepe deprehendit, cuius canticum psalmi, sermo evangelium,
deliciae continentia, vita ieiunium. Nulla me potuit alia delectare, nisi illa, quam
manducantem numquam vidi; sed postquam eam pro suo merito castitatis venerari,
760 colere, suspicere coepi: omnes me illico deservere virtutes. O invidia primum mordax
tui. O Satanae calliditas semper sancta persequens. Nullae aliae Romanae urbi
fabulam praebuerunt nisi Paula et Melania, quae contemptis facultatibus, pignoribus
desertis, crucem Domini, quasi quoddam pietatis levavere vexillum. Si balneas
peterent, unguenta eligerent, divitias et viduitatem haberent materiem luxuriae, et
765 libertatis, Dominae vocarentur et Sanctae. Nunc in sacco et cinere formosae volunt
videri: et in gehennam ignis cum ieiuniis, et pedore descendere. Videlicet non licet eis

¹⁶² Come giustamente nota il Migne: «Peccat Victorius, qui addit, et Melania proficiscuntur, quae tamen diu ante Paulam discesserat, ut supra epist. 39 de obitu Blaesillae adnotavimus ex Hieronymo». Cfr. PL 22, col. 481, n. (b). Poco più avanti troviamo *Esto per Isti, ma il Migne, questa volta, non commenta. CSEL lo segue con *Esto, e, in apparato, informa della lezione *Isto testimoniata dal Vaticanus lat. 355. A differenza del Migne, il testo di CSEL, per quanto riguarda questa singola, breve, epistola, presenta numerose varianti di una certa rilevanza, rispetto a Vittori. Resta di indubbio interesse un esame critico sistematico che aiuti a indagare intorno agli esemplari di collazione utilizzati dall'équipe di Vittori, ma che, tuttavia, è impossibile effettuare in questa sede. Qui mi limito a riportare qualche caso, a puro titolo esemplificativo.

¹⁶³ Cfr. *supra*, n. 111.

applaudent populo perire cum turbis. Si gentiles hanc vitam carperent, si Iudaei,
haberent solatium non placendi eis, quibus displicet Christus. Nunc vero, pro nefas,
homines Christiani praetermissa domorum suarum cura, et proprii oculi trabe
770 neglecta, in alieno oculo festucam quaerunt. Lacerant sanctum propositum et
remedium poenae suae arbitrantur, si nemo sit sanctus: si omnibus detrahatur: si
turba sit pereuntium, si multitudo peccantium. Tibi placet lavare quotidie: alius has
mundities sordes putat. Tu attagenem ructas, et de comeso acipensere gloriaris, ego
faba ventrem impleo. Te delectant cachinnantium greges, me Paula Melaniaque
775 plangentes. Tu aliena desideras, illae contemnunt sua. Te delibuta melle vina
delectant: illae potant aquam frigidam suaviorem.

Et infra: Haec, mi domina Asella, cum iam navem conscenderem raptim flens
dolensque conscripsi: et gratias ago Deo meo, quod dignus sim, quem mundus oderit.
Ora autem ut de Babylone Hierosolymam regrediar, ne mihi dominetur
780 Nabuchodonosor, sed Iesus filius Iosedek; veniat Ezdras, qui interpretatur 'adiutor',
et reducat me in patriam meam. Stultus ego qui volebam cantare canticum Domini in
terra aliena, et deserto monte Sina, Aegypti auxilium flagitabam. Non recordabar
Evangelii, quia qui de Hierusalem egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur,
vulneratur, occiditur. Sed licet sacerdos despiciat, atque levites, Samaritanus ille
785 misericors est¹⁶⁴.

Navigavit autem Hierosolymam Paula cum Eustochio filia et multis
virginibus Romano in porto navem conscendens, post ipsius Hieronymi
discessum, quippe cum ab urbe discendens ipse, et navem iam ingrediens
Asellae Romae degenti mandat, ut Paulam et Eustochium, velit nolit mundus,
790 suas salutet¹⁶⁵. Ipse autem flantibus Etesiis Augusto abiit mense, et media
hyeme a Paulino Antiocheno Episcopo, qui antea una cum Epiphanio, vivente